NOTE V. PAGE 27,

CIRCULAIRE

de S. Em. Mgr. le Cardinal de Rohan, Archevêque de Besançon,
 au sujet de la décision de la Sacrée Pénitencerie en faveur de
 la Théologie du B. Alphonse de Liguori.

LUDOVICUS-FRANCISCUS-AUGUSTUS, Tituli
 Sanctissimæ Trinitatis in Monte Pincio, S. R.
 E. Presbyter Cardinalis **DE ROHAN-CHABOT**,
 Miseratione Divina, Vesontionensis Archie-
 piscopus, Rohanni Dux, Leonæ Princeps, etc.
 Dilecto Diœcesis nostræ Clero, Salutem, Pa-
 cem et Benedictionem,

NIHIL nobis, Dilectissimi, optatius; nihil pas-
 toralis, quod quotidie nos urget, officii sollicitu-
 dini accommodatius; nihil paternæ qua Clerum
 universumque gregem nostrum amplectimur,
 charitati dulcius atque jucundius; nihil denique
 vobis ipsis utilius poterat contingere, quam
 quod certam aliquam normam vobis proponere
 possemus, pro animarum gubernatione, in Sa-
 cramento præsertim Pœnitentiæ administrando,
 quam quisque vestrum tuto sequi posset, extin-
 ctis prorsus illis concertationibus, ac omnino
 sublatis multijugis dubitationibus nuper subor-
 tis circa morum doctrinam a beato Alphonso *a*
Liguorio expositam, quæ vestros animos ancipites

et fluctuantes tenere incoepit, et in varias quandoque etiam contrarias sententias distraxit. Hanc vero normam in superiori responsione vobis præsto esse posse minime dubitamus. Quapropter, dum illam responsionem Dilecto Clero Nostro participamus, magnopere vobiscum gratulamur, quod occasio nobis exhibeatur, imo et efficax remedium ad dissidentium animorum motus componendos; et conscientiarum tranquillitatem procurandam. Cum enim præcipuæ eæ sint muneris nostri partes, ut gregi nobis divinitus commisso innoxia pascua suggeramus, magnopere sollicitos illud nos habebat, quod vestros animos propterea fluctuantes et incertos prospiciebamus, quia nondum compertum erat, tutone vobis, quas opiniones et sententias in praxi sequendas docuit Beatus Alphonsus à *Ligorio*, eas abjecta dubitatione amplecti et tenere liceret. Cum itaque Romæ iudicium ejusmodi sit, ut ille plane adhærendum esse velimus, non modo non abnuimus, quominus unusquisque ex Clero Nostro prædictæ doctrinæ se credat, verum etiam omnes paterno hortamur affectu, ut eam ad praxim deducant, veluti eam, quæ tam rigoris nimii, quam laxitatis æque noxios fines devitans, tuto tramite incedat; monemusque nostri simul gaudii, vestrique boni futurum, si quilibet ex animarum Rectoribus Diocesis Nostræ huic responso Sacræ Poenitentiarie circa doctrinam Beati Alphonsi à *Ligorio* sese conformare studebit, illoque in gubernatione anima-

rum utetur unanimi consensione, ut illud Apostoli teneatur, quod tantopere commendat : *Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata; sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia* (1 Cor. 1. 10).

Datum Romæ, extra Portam Flaminiam, die quinta mensis julii, anno millesimo octingentesimo trigesimo primo.

. A. CARDINALIS ARCHIEPISCOPUS
VESONTIONENSIS.

EXTRAIT de plusieurs lettres de S. E. Mgr. le cardinal de Rohan à M. l'abbé Gousset :

« AYANT soumis au Saint Père, dans une audience du » 22 juillet, la réponse de la sacrée Pénitencerie sur la » Théologie du bienheureux Liguori, sa Sainteté l'a confirmée en approuvant et la réponse et le dessein que » j'avais de la publier et de l'appuyer par cette Lettre » Pastorale.

» Le grand avantage de la Théologie du bienheureux » Liguori, et ce qui me porte à préférer ses opinions, et à » désirer qu'elles se propagent et prennent dans mon Diocèse, c'est 1° la longue expérience de ce saint et savant » Evêque qui a exercé constamment le ministère jusqu'à » 91 ans; 2° ce sont les fruits abondans que sa morale a » produits, et qu'elle produit tous les jours, par le ministère de tous ceux qui la mettent en pratique; 3° c'est » que la Théologie des saints a quelque chose de particulier qui va au cœur, et qu'elle nous édifie en même » temps qu'elle nous instruit; 4° enfin, c'est que sa doctrine forme un cours de morale des plus complets et des

» plus détaillés que nous ayons ; et, ce que l'on ne peut
» dire avec la même assurance de nos scolastiques mo-
» dernes, elle ne renferme rien de répréhensible, au juge-
» ment du Saint-Siège, rien, absolument rien qui soit
» digne de censure. *Nihil censura dignum.* »

NOTE VI. PAGE 32.

DE LA MESSE PAROISSIALE.

Voici ce que dit Benoit XIV au sujet de la messe de paroisse : « Non potest a nimia severitate excusari Synodalis Constitutio, adigens sæculares ad missam, Deique verbum audiendum in ecclesia parochiali, omnibus dominicis, aliisque festis diebus.

» Inter easdem Midenses Constitutiones, quas sæculares omnes adigebat ad audiendam missam parochialem, dominicis, aliisque solemnioribus festis diebus, atque inibi Dei verbum auscultandum, Fideique rudimenta addiscenda. Sexta prohibebat regularibus, ne monitionibus, atque hortationibus plebem a parochiali ad suas evocarent ecclesias, ut prædictis diebus, missæ sacrificio, ac concioni illis interessent.

» Ejusmodi constitutiones discussæ fuere in præfata (concilii) congregatione, atque conclusum quintam et sextam ita mitigandas, ut per eas monerentur quidem, non autem cogentur fideles missæ, et concioni in parochiali Ecclesia adesse. »

Après avoir cité quelques anciens conciles et la constitution de Sixte IV, qu'invoquent les théologiens français, il ajoute : « Verum hisce

» sanctionibus derogatum nunc est, non solum
 » contraria consuetudine, quam jam sua æta-
 » te, multis in locis inductam, innuit S. An-
 » toninus. *Summ. Theol.* part. 2. tit. 9. cap. 10.,
 » docens, non peccare, qui die festo audit, ex-
 » tra parochiam, ubi consuetudo viget illam au-
 » diendi in qualibet ecclesia; verum etiam po-
 » sterioribus summorum Pontificum constitutio-
 » nibus: Siquidem Leo X constitutione edita
 » die 13 novembris 1517 diserte ait: *Auctoritate*
 » *Apostolica, tenore præsentium notum facimus,*
 » *omnes Christi fideles, qui, non contempto pro-*
 » *prio Sacerdote parochiali, in ecclesiis Fratrum*
 » *Ordinum mendicantium, dominicis, et festis*
 » *diebus missas audiunt, satisfacere præcepto*
 » *Ecclesiæ de missa audienda, nec in aliquam*
 » *labem peccati mortalis, pœnamve incurrere:*
 » S. Pius V, suis apostolicis litteris, datis 17 ka-
 » lend. Septembris 1567, definivit: *Christi fide-*
 » *les audiendo missas in ecclesiis Fratrum hujus-*
 » *modi, diebus dominicis, aut festivis, præcepto*
 » *Ecclesiæ de illis audiendis, satisfecisse censean-*
 » *tur:* Clemens VIII in Brevi, quod incipit *Si-*
 » *gnificatam*, dato anno 1592, hæc statuit: *Præ-*
 » *senti nostro decreto sancimus, sæcularibus uni-*
 » *versis licere missas diebus dominicis, et aliis*
 » *majoribus festis audire, in ecclesia tam Fra-*
 » *trum Prædicatorum, quam aliorum Mendican-*
 » *tium, necnon etiam Societatis Jesu, licite posse,*
 » *dummodo in contemptum parochialium eccle-*
 » *siarum non faciant.*

« At nihilominus non desunt auctores, inter
 » quos Juenin *de Sacrament.* dissert: 5, quæst. 7,
 » art. 2, et Van-Espen; *Jur. Eccles.*, part. 2,
 » tit. 5, cap. 2, propugnantes, ne hodie quidem,
 » citra grave peccatum, fas esse fidelibus, so-
 » lemnioribus saltem diebus festis, rei Divinæ,
 » alibi quam in propria parochia interesse: Ne-
 » que enim juri communi derogatum, aiunt,
 » per præfatas constitutiones, quibus potestas fit
 » sæcularibus, missam audiendi in ecclesiis re-
 » gularium, quoniam in illis hæc adjicitur limi-
 » tatio nimirum: *Dummodo id non faciant in*
 » *contemptum parochialium ecclesiarum.* Est au-
 » tem impossibile, pergunt, contemptum abesse,
 » cum iidem, sine ulla rationabili causa, a pro-
 » pria se subducunt parochia. Verum hac expli-
 » catione, præfata summorum Pontificum In-
 » dulta¹, penitus evertuntur: nullo etenim opus
 » fuerat privilegio, ad hoc ut fideles, legitima
 » urgente causa, alienam adirent ecclesiam, ut
 » ibi missæ assisterent sacrificio, quod ex præfa-
 » tis juris communis sanctionibus, perspicuum
 » est: Quare ne dicamus, Leonem X, S. Pium V,
 » et Clementem VIII verbis lusisse, nec quid-
 » quam specialis privilegii regularibus concessis-
 » se, necessario fateri debemus, cum Azorio,
 » *Instit.* part. 1, lib. 7, cap. 6, quæst. 4 in fine;
 » Fagundez, lib. 2, cap. 3, num. 9, aliisque ab
 » his citatis, nomine *Contemptus*, ab illis intel-
 » ligi actum aliquem distinctum ab ipsa auditione
 » Sacri, extra parochiam, quo quis, sive ex-

» presse, sive tacite, se a proprio Pastore aver-
» sum ostendat.

» Sed quæ hactenus diximus solam adstruunt
» libertatem, rem Divinam, qualibet anni die,
» audiendi in ecclesiis regularium : quid autem
» dicendum, quoad alias ecclesias, nullo privile-
» gio, hac in re, a sede apostolica donatas? In-
» tegrum hodie omnibus esse, in qualibet eccle-
» sia, modo non sit capella, seu oratorium
» privatum, sacris mysteriis interesse, quia con-
» traria consuetudine, in toto christiano orbe
» recepta; derogatum est præcepto audiendi mis-
» sam parochialem, docent Sylvester, *V. missa*,
» 2, q. 5, Navarrus *manual.*, cap. 21, num. 5.
» Trulench. *in præcept. Decalog.* tom. 1, lib. 3,
» cap. 1, dub. 6, num. 5, pluribusque allegatis,
» Barbosa *in collectan. ad Triden.*, sess. 22, *de*
» *observand. et evitand. in celeb. Missæ*; num.
» 21, et *de offic. et potest. Paroch.*, cap. 11, num.
» 14 et seq., addentes insuper non posse hodie,
» episcopum præcipere suis subditis, ut se sistant
» missæ parochiali, quia non potest delere con-
» suetudinem, quæ cum vigeat in toto orbe, jam
» induit naturam juris communis. Et sane cum
» versemur in lege mere ecclesiastica, etiam
» Juenin. cit. loc. in fin. §. 3, admittit potuisse
» legitima præscriptione abrogari; et Van-Espen,
» quamvis eam in Belgio minime abrogatam con-
» tendat, num. tamen 15 fatetur, solere episco-
» pos monere quidem, atque hortari, non vero,
» ullo judiciali actu, populum compellere ad

» interveniendum missæ parochiali. Enimvero
 » non præcepto adigendam, sed hortationibus,
 » ad id alliciendam plebem, statuit Tridentinum,
 » sess. 22, in decret. de observat. et evitand. in
 » sacrific. Miss., ubi episcopus in hunc modum
 » alloquitur: *Moneant eundem populum, ut fre-*
 » *quenter ad suas parochias, saltem diebus do-*
 » *minicis, et majoribus festis accedant. Tri-*
 » *dentino obsequens S. Carolus Borromæus in*
 » suo concilio provinciali Medionalensi VI. (*Act.*
 » *eccl. Mediol.*, part. 1, p. 302) ab omni absti-
 » nens præcepto, plures adduxit rationes, qui-
 » bus plebem ad parochialem missam suaviter
 » adduceret: *Hac nostra monitione (inquit) eos*
 » *universos, et singulos cohortamur, ac per vis-*
 » *cera misericordiæ Jesu Christi obsecramus, at-*
 » *que obtestamur, ut quamvis in suis viciniis,*
 » *oppidis, et suburbiis, Oratoria, Capellas,*
 » *aliasve ecclesias habeant, ubi sanctissimo*
 » *missæ sacrificio interesse possint; frequenter*
 » *tamen dominicis saltem, aliisque solemnibus*
 » *festis diebus, ad suam quique parochialem ec-*
 » *clesiam conveniant, ubi a Parocho, cui eorum*
 » *cura commissa est, verbo Dei pascantur, Fidei*
 » *christianæ rudimentis, aliisque animarum*
 » *saluti necessariis præceptis erudiantur, ad*
 » *sanctissima Sacramenta religiose percipienda*
 » *instruantur. Hortationibus pariter, et suasioni-*
 » *bus usi sunt ven. Dei servus Joannes de Ribera,*
 » *archiepiscopus Valentinus, in sua dioecesana*
 » *synodo, habita anno 1584 (tom. 4 CC. Hisp.*

» p. 285), sanctus Toribius archiepiscopus Li-
 » manus, in sua dioecesana synodo VII, coacta
 » anno 1592 (ibid. pag. 689), aliique plures epi-
 » scopi, in suis synodalibus constitutionibus,
 » apud Genettum, tom. 6, tractat. 4, cap. 2,
 » quæst. 5.

» Si istorum vestigiis inhæsisset episcopus Mi-
 » densis, suamque constitutionem, verbis for-
 » masset, tantum hortatoriis, nulli fuisset re-
 » prehensionis obnoxius, sed quia præceptum
 » adjecit, hoc fuit expungendum, quemadmo-
 » dum, jubente eadem sacra congregatione, sæ-
 » pius antea expunctum fuerat, ab aliis similibus
 » synodalibus statutis, uti videre est apud Azo-
 » rium, cit. cap. 6, quæst. 6 in fine, Pasquali-
 » gum, *de Sacrific. nov. leg.* q. 1258, Barbosam,
 » loc. cit., atque *in declarat. ejusd. sacr. Congr.*
 » impr. Lugduni, anno 1640, num. 11.

» Majus negotium facessere poterat obligatio
 » imposita, Dei verbum audiendi, in propria
 » parochia: idem quippe Tridentinum, quod
 » agens de auditione missæ in ecclesia parochiali,
 » verbis utitur duntaxat hortatoriis, *Moneant*
 » *populum*, loquens de divini Verbi auscultatio-
 » ne, alia adjecit verba, quæ videntur præcep-
 » tum, et obligationem inducere: *Moneatque*
 » *Episcopus* (ait sess. 24, cap. 4, *de reform.*)
 » *populum diligenter, teneri unumquemque paro-*
 » *chie suæ interesse, ubi commode id fieri potest,*
 » *ad audiendum verbum Dei.* Idem discrimen
 » animadvertit, qui nullum Tridentini Ver-

» bum non est diligenter rimatus, S. Carolus
 » Borromæus in nuper citato concilio Mediola-
 » nensi VI (loc. cit. p. 301), ubi hæc habet :
 » *Sacra Tridentina synodus OEcumenica ab epis-*
 » *copis fideles non solum hoc moneri voluit, ut*
 » *frequenter ad proprias parrochiales ecclesias,*
 » *saltem dominicis diebus, festisque majoribus ac-*
 » *cedant; sed illud etiam diligenter ostendit,*
 » *unumquemque teneri, ubi commode fieri potest,*
 » *parochiæ suæ interesse ad audiendum verbum*
 » *Dei.*

» At cum Dei verbum, ex ejusdem Tridentini
 » decreto, sess. 22, cap. 8, a parochis, vel per
 » se, vel per alios, sit annuntiandum, et expli-
 » candum, inter missarum celebrationem, quod
 » antiquissimi esse instituti, notat cardinalis
 » Bona, *rer. liturgicar. lib. 2, cap. 7, num. 6,*
 » inquit : *Hic mos, nunquam interrupta serie,*
 » *ab initio Ecclesiæ, usque ad nostra tempora*
 » *servatus est, ut proxime post evangelium, ser-*
 » *mo, seu homilia, vel tractatus ad populum ha-*
 » *beretur.* Hinc si fideles obstringerentur præ-
 » cepto, illud in propria parochia auscultandi,
 » tenerentur pariter missæ parochiali adesse, a
 » qua tamen obligatione eos solutos pronuntiavi-
 » mus. Ad hanc difficultatem evitandam, varias
 » doctores iniere vias : Suarez, tom. 1 *de religio-*
 » *ne, lib. 2, cap. 16, num. 10, opinatur, ideo*
 » *Tridentinum verbo teneri eam addidisse limi-*
 » *tationem, ubi commode id fieri potest, ut tali*
 » *pacto significaret, sibi in animo non esse, fide-*

» les absoluto præcepto obstringere, sed tantum
 » monere, atque hortari: Ad hæc, ait Suarez,
 » si aliquod urget præceptum, audiendi Dei ver-
 » bum, illud non ex lege positiva Ecclesiæ, sed
 » ex lege profluit charitatis, sibi debitæ, qua qui-
 » libet *tenetur habere curam animæ suæ, non*
 » *solum adhibendo media simpliciter necessaria,*
 » *sed etiam utilia, quale sæpe est concionem au-*
 » *dire*; licet porro lex charitatis, pergit Suarez,
 » non obliget ad concionem audiendam in paro-
 » chia, Tridentinum tamen parochiam nomina-
 » vit, quia ibidem a parrocho, semper inter mis-
 » sarum solemnias, concio haberi debet, quod
 » idem Tridentinum alibi decrevit. Eamdem doc-
 » trinam amplexatus Rodriguez QQ. *Regul.*, t. 1,
 » q. 43, art. 7. Tridentinum intelligendum,
 » docet, cum urgente charitatis præcepto, se re-
 » ficiendi pabulo Divini verbi, hoc nusquam
 » commodius, et utilius audiri potest, quam in
 » ecclesia parochiali. In idem recidit quod tra-
 » dunt Fagundez, lib. 2, cap. 1, num. 10, et
 » Bonacina, disp. 5, de 3 *Decalog. præc.*, quæst.
 » unica, punct. 2, num. 27 et seq., nimirum
 » tunc solum teneri fideles, parochiali concioni
 » interesse, cum necessaria Fidei rudimenta, quæ
 » cætero quin ignorant, alibi addiscere nequeunt;
 » aut cum prævident, alios suo exemplo, per-
 » trahendos ad concionem, a qua secus, non
 » sine gravi eorumdem animarum dispendio, se
 » subducerent. Quem tamen casum moraliter
 » impossibilem, recte simul advertunt. Sed for-

» tasse melius Zerola *in prav.* part. 1, V. *Præd.*
 » *vers.*, ad 4, Trullench, cit. tom. 1, lib. 3,
 » cap. 1, dub. 4, num. 11, alique sentiunt obli-
 » gationem, si quæ unquam fuit, auscultandi
 » proprium parochum, verba facientem ad suum
 » populum, ablatam nunc esse per contrariam
 » consuetudinem, cum passim viri pii, et docti
 » alio se conferant, ad sacros audiendos orato-
 » res; ac proinde, inquit Zerola, sacra congre-
 » gatio concilii sæpius declaravit, non posse or-
 » dinarium, mulctis, et poenis subditos adigere
 » ad concionem auscultandam in parochia, quod
 » etiam testatur Barbosa *in collectan. ad Trident.*
 » sess. 24, cap. 4, num. 17. Mirum propterea non
 » est, quod præceptum hac de re latum ab epi-
 » scopo Midensi, tanquam nimium severum, fue-
 » rit, ex ejusdem sacræ congregationis sententia,
 » præcidendum. » *De synodo. diœcesana*, lib.
 VII, cap. LXIV, edit. Rom. 1748.

Les motifs sur lesquels se fonde Benoît XIV.
 pour prouver qu'il n'y a pas de loi ecclésiasti-
 que qui nous oblige d'entendre la messe pa-
 roissiale, nous paraissent suffisans, sinon pour
 établir cette opinion d'une manière certaine, du
 moins pour la rendre probable, et par-là même
 nous faire douter de l'opinion contraire. Or, il
 me semble que ce ne serait pas sans inconvé-
 nient que l'on convertirait en loi cette dernière
 opinion, et que l'on donnerait comme certaine
 l'obligation douteuse d'assister à la messe de pa-
 roisse, vu surtout, si je ne me trompe, que dans